


THE KNOT
ŁĄCZYMY WYOBRAŹNIĘ  Z RZECZYWISTOŚCIĄ  - INFORMACJA PRASOWA

LOKALIZACJE W WARSZAWIE

17—20 czerwca 2010 > Pola Mokotowskie
Agnieszka Kurant 
Tomek Saciłowski & Igor Krenz 
Natalia Romik 
Mass mix 
Ośrodek Badania Przestrzeni Publicznej we współpracy z Polskim Związkiem Niewidomych

22 czerwca do 4 lipca 2010 > Ursynów 
Nick Crowe & Ian Rawlinson 
Stefan Rusu 
Performing Spaces (plug in) 
Galeria Działań (plug in) 
Ideozy (grupa studencka pod kierunkiem prof. Andrzeja Turowskiego / plug in) 
Orgia Myśli (plug in) 

6—18 lipca 2010 > Praga Północ
Kotti Shop 
SzuSzu / Kashanti 
Nevin Aladag 
Seminarium z: Malcolm Miles i Krzysztof Nawratek 
Stowarzyszenie Serduszko dla Dzieci (plug in) 
vlep vnet (plug in) 
warsztat „Strategie Przyszłości” 

Nomadyczny the KNOT (z ang. węzeł) to mobilne, miejskie centrum sztuki, kultury, myśli, sportu, nauki i rekreacji. 
Pomiędzy kwietniem i październikiem tego roku Th e KNOT ruszy w podróż po Berlinie (maj 2010), Warszawie (czerwiec- 
lipiec 2010) i Bukareszcie (październik 2010). W każdym z tych miast rozłoży swoje obozowisko w parkach, na byłych 
lotniskach, wśród mieszkalnych bloków czy na brzegach rzek. Th e KNOT jest transformatorem przestrzeni publicznych, 
w których się znajdzie. Zmienia kawałek miejskiej codzienności w tymczasowy obszar wymiany, spotkań oraz arty-
stycznych eksperymentów. Th e KNOT razem ze swoją załogą wszczepia się w tkankę miasta, zaplata ze sobą różne 
miejsca, ludzi i wydarzenia. 

Mottem KNOTA jest: łączymy wyobraźnię z rzeczywistością. W KNOCIE wszyscy stajemy się realistami: od miasta 
domagamy się niemożliwego.  
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Już 28 kwietnia the KNOT stanie po raz pierwszy w Berlinie, skąd zaczną napływać relacje z organizowanych w nim 
wydarzeń artystycznych, publicznych interwencji, kolacji, imprez, warsztatów, dyskusji i koncertów.   Do Warszawy 
Th e KNOT przyjeżdża 16 czerwca. „Rozbije się” na Polach Mokotowskich, żeby później ruszyć w podróż po różnych 
zakątkach prawo- i lewobrzeżnej stolicy. Na każdym przystanku the KNOT zatrzyma się przynajmniej parę dni, 
w niektórych zostanie aż dwa tygodnie, wpisując się tymczasowo w miejski krajobraz.

Kuba Szreder, jeden z kuratorów projektu: KNOT knoci Warszawę, zaskakuje, bałamuci i mutuje miasto. KNOT-owi jest 
równie blisko do Latającego Cyrku i Latającego Uniwersytetu, Wozu Drzymały i cygańskiego taboru, autobusu pełnego hippisów 
i socjalistycznego kina obwoźnego, polowej kuchni i walizkowej galerii.   

WEHIKUŁ

Pomimo tego, że Th e KNOT nie jest budynkiem, to jest konkretnym, namacalnym, chociaż mobilnym miejscem. 
Centrum KNOT-a to ruchomy pojazd, z którego w każdej lokalizacji rozkładane są namioty, wysuwane są polowe 
kuchnie i miejskie materace. Th e KNOT dostosowuje się za każdym razem do zmiennego otoczenia.

Projekt został stworzony specjalnie przez berlińską grupę raumlabor_berlin, słynną ze swoich notorycznych ekspery-
mentów z przestrzenią publiczną, nomadycznymi formami, które ją wzbogacają i zmieniają.

Th e KNOT jest miejscem tworzenia i prezentacji sztuki, ale też gotowania i jedzenia, dyskutowania o ważnych sprawach 
czy zwykłych towarzyskich spotkań. KNOT spełnia liczne funkcje: warsztatu/manufaktury, kuchni, kawiarni, labora-
torium, sceny, teatru, przestrzeni mieszkalnej, dyskoteki, muzeum i archiwum. 

Th e KNOT zamieszkuje miasto, żyje jego życiem, przy okazji zmienia i siebie i swoje otoczenie. Ciągła rotacja naszych gości 
oraz różnorodność scenariuszy użytkowania KNOT-a przełamuje codzienną rutynę i rytuały miejsc, które odwiedzimy. 
THE KNOT wzbogaca swoją przestrzeń o każdy obiekt, każdy performence, instalację, akcję, spektakl, party, dyskusję, 
każde spotkanie, prelekcję, warsztat, kolację i inne działania, które odbędą się w jego zasięgu oddziaływania.   

PROGRAM

Program KNOT-a (wkrótce na www.knotland.net) tworzony jest zawsze myślą o jego zmiennym otoczeniu i różno-
rodnych użytkownikach. KNOT testuje w praktyce nowe formy sztuki i komunikacji. Nie boi się przy tym ryzyka 
zawsze związanego z przekraczaniem granic i schodzeniem z utartych ścieżek. 

THE KNOT jest nomadyczną anty-instytucją, jego program mutuje i rozwija się w czasie i przestrzeni, jest otwarty na 
impulsy spoza swojego wnętrza. Th e KNOT jest przestrzenią gościnną, otwartą i zapraszającą. 

W przeciwieństwie do zwykłego muzeum czy centrum sztuki KNOT nie będzie mógł nic ukryć na swoim zapleczu, 
w korytarzach biur i magazynów. Z prostego powodu: bo ich nie ma. W KNOC-ie tworzenie miesza się z wystawianiem, 
codzienne życie ze świętem, uczestnictwo z obserwacją. 

KNOT działa na żywo, jest miejskim unplugged. Wszyscy, wykonawcy i widzowie, na miejscu i w czasie rzeczywistym, 
wspólnie przeżywają i działają. Produkcja artystyczna nie powstaje w intymnej atmosferze zamkniętego atelier; proces 
ten zostaje przeniesiony w publiczne miejsce produkcji: the  KNOT. 

Jednak przede wszystkim THE KNOT bada nowatorskie sposoby organizowania przestrzeni publicznej. Jest głosem 
w dyskusji toczącej się dookoła przyszłości naszych miast i społeczeństw.  
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ARTYŚCI

Do uczestnictwa w projekcie kuratorzy zaprosili szerokie grono artystów, urbanistów, architektów, teoretyków 
i aktywistów. Tworzą oni załogę the KNOT, razem z nim lądują w różnych zaułkach miasta, nawiązują kontakt z nową 
przestrzenią i tubylcami. 

Niektórzy artyści z KNOT-em wyruszą na podróż po wszystkich miastach, do których on zawita. Są to nasi Rezydenci, 
czyli ośmioro artystów towarzyszących projektowi, którzy będą mieli okazję do wypracowywania swoich działań 
w dłuższej perspektywie czasu i wobec różnych miejsc w naszych trzech miastach. I tak rezydenci tworzą subiektywną 
dokumentację THE KNOT (Pola Dwurnik, Katharina Koch), otoczkę dyskursywną (h.arta, TAG), eksplorację 
prywatnych i publicznych Romence’ów (Roman Dziadkiewicz), dbają – w ramach swoich perfomance - o wciągnięcie 
do działań publiczności (Michelle Teran, Heimo Lattner) oraz o poszerzanie bryły THE KNOT pod kątem formalnym 
i funkcjonalnym (Kai Schiemenz). 

Oprócz rezydentów pracują z nami Towarzysze KNOT-a, czyli szeroka grupa artystów, którzy swoje działania 
zorganizują wobec kontekstu danego przystanku KNOT-a. Stworzą nową, unikatową pracę na styku KNOT-a i jego 
tymczasowej lokacji. 

Są z nami także Goście KNOT-a, czyli zaproszeni eksperci i artyści, którzy zapewnią bogaty program działań, 
wystąpień, wykładów, pokazów, dyskusji, warsztatów. 

Oprócz tego organizujemy w KNOC-ie pięciodniowe warsztaty urbanistyczne, które w każdym mieście będą 
rozpracowywać w teorii i praktyce miejscowe problemy urbanistyczne, poszukując nowych rozwiązań i perspektyw. 
W Warszawie warsztaty odbędą się na Pradze Północ, która obecnie przeżywa znaczącą transformację, a jej 
kształt i oddziaływanie wciąż pozostaje niepewny.

Tymczasowy Kolektyw Kuratorski Th e KNOT to Markus Bader (raumlabor berlin), Oliver Baurhenn (DISK/CTM), 
Kuba Szreder (kurator niezależny) oraz Raluca Voinea (E-cart.ro), którzy są inicjatorami projektu.

INICJATORZY, PARTNERZY, INSTYTUCJE WSPIERAJĄCE

Kuratorzy projektu THE KNOT: Markus Bader (raumlabor berlin), Oliver Baurhenn (DISK/CTM), Jakub Szreder, Raluca Voinea (E-cart.ro).
Organizatorzy THE KNOT: Goethe-Institut, Instytut Polski w Berlinie, raumlabor Berlin oraz Asociata E-cart.ro. THE KNOT jest fi nansowany 
ze środków: Program Kultura UE 2007-2013, Hauptstadtkulturfonds Berlin. THE KNOT jest wspierany przez: Goethe-Institut, Instytut Polski w Berlinie, 
Neuer Berliner Kunstverein, Rumuński Instytut Kulturalny w Berlinie i Warszawie. Partnerzy współpracujący THE KNOT: Kunstraum Kreuzberg/
Bethanien, Fundacja Bęc Zmiana, Skulpturenpark Berlin/KUNSTrePublik e.V., DISK e.V. & CTM. Realizacja THE KNOT należy do: Hebbel Th eater 
Berlin Sp. Z o.o. THE KNOT jest częścią projektu THE PROMISED CITY, inicjatywy kulturalnej pomiędzy Goethe-Institut w Warszawie a Instytutem 
Polskim w Berlinie przy kooperacjach w Mumbaju i Bukareszcie.

KONTAKT
więcej informacji oraz pressroom na www.knotland.net.
kontakt dla prasy w Warszawie Kuba Szreder, derszer@googlemail.com
oraz Agnieszka Sural, agnieszka@knotland.net

LINKI
www.knotland.net
www.promised-city.org
www.raumlabor-berlin.de
www.clubtransmediale.de
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Instytut Teatralny im. Zbigniewa Raszewskiego oraz Goethe Institut zapraszają na premierę spektaklu
„Idealne miasto” – polsko-niemieckiego projektu teatralnego dla młodzieży 

24 i 25 kwietnia 2010 o godz. 19.30 

Teatr Collegium Nobilium
Akademia Teatralna im. Aleksandra Zelwerowicza
ul. Miodowa 22/24 Warszawa
wstęp wolny (rezerwacja bezpłatnych wejściówek: mszpak@instytut-teatralny.pl / tel. 22 501 70 33)

22 sierpnia 2009 roku 22 młodych ludzi zaczęło teatralną podróż – odkrywanie Berlina i Warszawy. W ramach 
projektu Goethe Institut „Miasto obiecane” Instytut Teatralny im. Zbigniewa Raszewskiego w Warszawie oraz TUSCH 
(Th eater und Schule) w Berlinie wysyłają młodzież na poszukiwanie idealnego miasta. Projekt łączy utopie i marzenia, 
stereotypy i codzienne doświadczenia młodych ludzi z dwóch sąsiednich krajów. W wyniku eksplorowania własnych 
historii rodzinnych splatają się ze sobą przeszłość, teraźniejszość i przyszłość. Z sekwencji ruchowych powstają 
rozmowy – porozumienie poprzez ruch i język. Spektakl, który powstanie w wyniku prób, łączy dwujęzyczne dialogi, 
beat-boxing, taniec oraz sceny w języku polskim i niemieckim w jeden międzykulturowy kolaż dwóch europejskich 
stolic z perspektywy młodych mieszkańców.

Podczas wspólnej intensywnej pracy i licznych prób w Warszawie i Berlinie przez osiem miesięcy powstał spektakl, 
którego premiera odbyła się 17 marca w Berlinie na otwarcie festiwalu TUSCH w Berlinie. Teraz kolej na Warszawę – 
zapraszamy 24 i 25 kwietnia do Teatru Collegium Nobilium na polską premierę „Idealnego miasta”. 

„Idealne miasto” jest częścią projektu THE PROMISED CITY, inicjatywy kulturalnej Warszawy i Berlina z kooperac-
jami w Mumbaju i Bukareszcie: artyści, kuratorzy, twórcy kultury i naukowcy z Polski, Niemiec, Indii i Rumunii, 
zaprezentują wiele nowych, interdyscyplinarnych produkcji artystycznych, których tematem są refl eksje na temat 
marzeń, iluzji i  poszukiwania szczęścia w  nowoczesnych metropoliach.

kierownictwo projektu: Renate Breitig, TUSCH Berlin
kierownictwo artystyczne: Uta Plate (reżyseria), Schaubühne Berlin; Justyna Sobczyk, Karolina Krawczyk 
(reżyseria), Instytut Teatralny Warszawa; Mikel Arístegui, Filip Szatarski (choreografi a); Paweł Andryszczyk 
(muzyka); Tomasz Michalczewski (wideo)
produkcja: Magdalena Szpak, TISZ / Instytut Teatralny Warszawa; Steven Strehl, TUSCH Berlin

Projekt „Idealne miasto” powstał we współpracy TUSCH (Th eater und Schule) w Berlinie z Instytutem Teatralnym im. Zbigniewa Raszewskiego
w Warszawie. Projekt jest fi nansowany ze środków Miasta Stołecznego Warszawy, Goethe-Institut, Instytutu Polskiego w Berlinie, Polsko-Niemieckiej
Współpracy Młodzieży, Fundacji Współpracy Polsko-Niemieckiej. Partnerzy projektu: Instytut Kultury Polskiej Uniwersytetu Warszawskiego 
(miejsce warsztatów), Akademia Teatralna im. Aleksandra Zelwerowicza w Warszawie (miejsce pokazu).

www.tusch-berlin.de
www.instytut-teatralny.pl
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INSTYTUCJE PARTNERSKIE 

GOETHE-INSTITUT

Goethe-Institut jest instytutem kultury Republiki Federalnej Niemiec. Jego działalność obejmuje swym zasięgiem cały świat. 
Goethe-Institut zajmuje się upowszechnianiem znajomości języka niemieckiego zagranicą i rozwija międzynarodową 
współpracę kulturalną. Popularyzuje kompleksowy wizerunek Niemiec, informując o ich życiu kulturalnym, społecz-
nym i politycznym. 
Poprzez sieć swoich placówek, ośrodków Goethe-Zentrum, towarzystw kulturalnych, czytelni niemieckich oraz cen-
trów egzaminacyjnych, Goethe-Institut realizuje zadania, wyznaczane przez niemiecką politykę zagraniczną w sferze 
kultury i edukacji. 
Instytut łączy doświadczenia i wizje partnerów w kraju i zagranicą z własnymi kompetencjami interkulturowymi 
i merytorycznymi. Współpracuje na zasadach partnerskiego dialogu. Działalność Goethe-Institut cechuje autonomia 
i niezależność polityczna. 
Celem działalności Goethe-Institut jest ułatwienie dostępu do niemieckiej kultury, popularyzacja języka niemieckiego 
i intensyfi kowanie kontaktów między polskimi i niemieckimi instytucjami kulturalnymi i oświatowymi, a także arty-
stami i intelektualistami. W ten sposób Goethe-Institut uczestniczy w procesie kulturalnej integracji Unii Europejskiej 
i umacnianiu europejskiego społeczeństwa obywatelskiego. 
Obecnie działa na świecie 135 instytutów w 91 krajach.
Goethe-Institut w Warszawie działa na terenie Polski wspólnie z Goethe-Institut w Krakowie.

www.goethe.de/warszawa
www.goethe.de/krakow

INSTYTUT POLSKI

Instytuty Polskie pełnią funkcje kompetentnych centrów promocji wiedzy o Polsce przez działalność informacyjno-
edukacyjną oraz zapewnienie polskiej obecności w życiu kulturalnym poszczególnych krajów. Głównymi zadaniami 
tych placówek jest wprowadzanie polskiej kultury do najważniejszych ośrodków krajów ich funkcjonowania oraz dbałość 
o zapewnienie znaczącej polskiej obecności w przedsięwzięciach międzynarodowych, a także działanie na rzecz 
nawiązywania trwałych kontaktów między polskimi i zagranicznymi partnerami. Ponadto misją dyplomacji publicznej 
i kulturalnej jest skuteczne oddziaływanie na możliwie najszersze miejscowe środowiska artystyczne, eksperckie 
i opiniotwórcze. 

W ramach własnego programu Instytut Polski w Berlinie oraz jego fi lia w Lipsku  prezentują projekty z dziedziny sztuk 
wizualnych, muzyki, teatru oraz fi lmu i literatury. Istotną rolę odgrywa także dialog polityczno-społeczny podkreślający 
rolę Polski jako wiarygodnego członka Unii Europejskiej. Regularne panele dyskusyjne z udziałem referentów z Polski 
i Niemiec mają wspomóc wzajemne zrozumienie i przezwyciężyć ciągle jeszcze istniejące uprzedzenia. 
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Instytut Polski realizuje liczne projekty we współpracy z niemieckimi i polskimi partnerami instytucjonalnymi 
i prywatnymi, pozyskuje środki na promocję kultury oraz partnerów lokalnych tworzących coraz większą sieć promocji 
kultury polskiej. Instytut Polski wspiera również już istniejące wydarzenia i festiwale uzupełniając ich programy 
o elementy polskie.

Wsparcie ze strony polskiej dla działalności Instytutów Polskich w świecie zapewniają - poza MSZ - krajowe instytucje 
kultury, które w swoich zadaniach umieściły współpracę międzynarodową, m.in. Polski Instytut Sztuki Filmowej, 
Instytut Książki, Instytut Teatralny, Narodowy Instytut Fryderyka Chopina oraz Instytut Adama Mickiewicza.

Instytuty Polskie są placówkami podległymi Ministerstwu Spraw Zagranicznych RP.

www.polnischekultur.de

MUZEUM SZTUKI NOWOCZESNEJ 

Działalność tymczasowa 
Od stycznia 2008 roku Muzeum Sztuki Nowoczesnej w Warszawie prowadzi działalność w siedzibie tymczasowej 
w lokalu przy ulicy Pańskiej 3, w bezpośrednim sąsiedztwie Pałacu Kultury. Organizowane przez Muzeum wystawy, 
wydarzenia kulturalne i edukacyjne oraz wydawane publikacje służą wypracowaniu kompleksowego programu działal-
ności w przyszłej siedzibie na Placu Defi lad. Muzeum realizuje programy badawcze w zakresie historii sztuki najnowszej, 
sukcesywnie rozbudowuje swoją ofertę dla publiczności, skoncentrowaną na sztukach wizualnych, projektowaniu 
grafi cznym, wzornictwie i architekturze. Do kluczowych zadań Muzeum należy gromadzenie kolekcji dzieł sztuki, 
która prezentowana będzie w nowym gmachu. 

Instytucja 
Muzeum Sztuki Nowoczesnej w Warszawie jest państwową instytucją kultury utworzoną przez Ministra Kultury 
zarządzeniem nr 6 z dnia 29 kwietnia 2005 r. Dzięki intencjom władz Miasta Stołecznego Warszawy oraz Ministerstwa 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego 30 października 2006 r. została podpisana przez Miasto i Ministerstwo umowa 
o współprowadzeniu Muzeum. Umowa ta określa ramy współpracy władz w zakresie organizacji, prowadzenia i fi nan-
sowania Muzeum, a także zasady, na jakich będzie realizowana inwestycja polegająca na wzniesieniu budynku według 
projektu Christiana Kereza. 
Przy Muzeum działa Rada Muzeum powołana przez Ministra Kultury 12 września 2005 r., w skład której wchodzą 
obecnie: prof. Magdalena Abakanowicz, arch. Michał Borowski, Adam Leszkiewicz, prof. dr hab. Krzysztof Michalski, 
dr Agnieszka Morawińska, prof. Adam Myjak, prof. dr hab. Andrzej K. Olszewski, Anda Rottenberg, Adam Szymczyk, 
prof. dr hab. Andrzej Turowski, Danuta Wawrzynkiewicz. 
Dyrektorem Muzeum od 6 czerwca 2007 r. jest Joanna Mytkowska.

www.artmuseum.waw.pl
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KW INSTITUTE FOR CONTEMPORARY ART 

KW Institute for Contemporary Art w Berlinie to miejsce produkcji i prezentacji współczesnej sztuki dyskursywnej. 
KW nie posiada własnych zbiorów lecz jest swoistym laboratorium, które dzięki wystawom, pokazywaniu atelier artystów 
i innym imprezom przedstawia najnowsze tendencje w krajowej i międzynarodowej kulturze współczesnej, a współ-
pracując z artystami i instytucjami, jak również wykonując prace zlecone, także aktywnie je rozwija. W roku 1996 KW 
powołał do życia Berlińskie Biennale Sztuki Nowoczesnej, które w roku 2010 będzie miało swą już szóstą edycję.

KW założone zostało w na początku lat 90-tych przez Klausa Biesenbach i grupę młodych miłośników sztuki w zabyt-
kowym obecnie budynku byłej fabryki margaryny w centrum Berlina. W historii KW odzwierciadla się proces wzrostu 
Berlina do rangi centrum sztuki współczesnej, który nastąpił po upadku muru berlińskiego. W krótkim czasie KW 
stało się ważnym, międzynarodowym ośrodkiem sztuki współczesnej. Zawdzięcza to m.in. lokalizacji w tak wyjątkowej 
siedzibie, odpowiednio zróżnicowanemu programowi artystycznemu oraz współpracy z licznymi międzynarodowymi 
instytucjami, przede wszystkim bliskiemu partnerstwu z P.S.1/MoMA, New York, jednym z najznamienitszych insty-
tutów sztuki współczesnej na świecie. Również projekty zewnętrzne, takie jak współpraca z Biennale w Wencji oraz
z documenta X, przyczyniły się do zdobycia przez KW międzynarodowego uznania w ciągu zaledwie kilkunastu lat 
jego działalności.

www.kw-berlin.de 

HAU – HEBBEL AM UFER 

Teatr Hebbel am Ufer pod artystycznym kierownictwem Matthiasa Lilienthala, na deskach swych trzech scen – HAU 1, 
HAU 2 i HAU 3 – prezentuje zagraniczne spektakle gościnne i eksperymentalne projekty teatralne. Lilienthal sformu-
łował główne założenia programu opisując je swym credo „histeryczna tęsknota za rzeczywistością”. Nad przedstawie-
niami pokazywanymi na scenie HAU pracuje nie tylko stały zespół reżyserów pod nazwą Rimini Protokoll, ale także 
Constanza Macras, Chris Kondek, Hans-Werner Kroesinger, Mette Ingvartsen i Jeremy Wade. 

Wieloletnia współpraca łączy ich m.in z teatrami Nowy Teatr Krzysztofa Warlikowskiego w Warszawie, Johana 
Simonsa NT Gent, Alaina Platela/les ballets C de la B i Bruna Beltrãosa Grupo de Rua de Niterói/Rio de Janeiro. 
Pomysł legendarnych tournee „X-Wohnungen” („Mieszkania-X”) po różnych dzielnicach Berlina powstał z koncepcji 
Lilienthala. Jego inicjatywa podjęcia tematu specyfi ki dzielnicy Berlina Kreuzberg/Neukölln znalazła swe odzwier-
ciedlenie w cyklu pt. „Beyond Belonging – Migration2”, a jego inscenizacją zajmowali się m.in. Nurkan Erpulat, Neco 
Çelik i Tamer Yiğit.
W ankiecie przeprowadzonej w roku 2004 wśród krytyków, HAU wybrano „teatrem roku”. Oprócz corocznych festi-
wali takich, jak TANZ IM AUGUST [Taniec w sierpniu] (organizowany wraz z TanzWerkstatt), „CONTEXT. Plattform 
für zeitgenössischen Tanz” [„CONTEXT. Platforma tańca nowoczesnego”], „100° Berlin - das lange Wochenende des 
freien Th eaters” [„100° Berlina-długi weekend wolnego teatru”] (wraz z Sophiensaelen) HAU wystawia także projekty 
tematyczne. W roku 2007 HAU wyróżniono nagrodą Designpreis der Bundesrepublik Deutschland.

www.hebbel-am-ufer.de
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OSTKREUZSCHULE - SZKOŁA FOTOGRAFII W BERLINIE 

Ostkreuzschule oferuje studia, których profi l nawiązuje do działalności słynnej agencji fotografi cznej Ostkreuz-Agentur  
i szkoli adeptów w zakresie fotografi i dokumentalnej, dziennikarskiej i artystycznej z bezpośrednim nawiązaniem 
do nauki o kreowaniu wyrazu artystycznego i historii fotografi i. Głównym zagadnieniem trzyletnich studiów jest 
konfrontacja z rzeczywistością realizowana za pośrednictwem wypracowanego profi lu indywidualnego języka obrazu.
Dziś środowisko w jakim przyszło pracować fotografom to rzeczywistość stale zmieniająca swe oblicze zarówno
w aspekcie technicznym jak i estetycznym. Dlatego też Ostkreuzschule świadomie osadza pracę fotografi czną w szerszym 
kontekście społecznym i kulturalnym. Przekazuje wiadomości w zakresie fotografi i analogowej i cyfrowej i stwarza 
okazję przyswojenia sobie gruntownej wiedzy zarówno tej praktycznej, jak i teoretycznej. Szkoła zaprasza zaintereso-
wane osoby powyżej 18 roku życia, a znajduje się w Berlinie Weißensee.

www.ostkreuzschule.de 

NOWY TEATR 

Nowy Teatr jest samorządową instytucją kultury. 1 stycznia 2008 roku został powołany przez Prezydenta Miasta 
Stołecznego Warszawy.

Nowy Teatr tworzy Krzysztof Warlikowski i grupa jego stałych współpracowników. Europejska renoma tego artysty 
wynika między innymi z bardzo szczególnego postrzegania miejsca publiczności w zdarzeniu artystycznym. Głównym 
celem, do którego za każdym razem zmierza reżyser, jest komunikacja, nawiązanie głębokiego dialogu z widownią. 
Dialog może opierać się na porozumieniu, ale może także zaczynać się od prowokacji zmieniającej rutynowy tryb 
myślenia. Nowy Teatr chce rozbudować przestrzenie dialogu z publicznością, nie ograniczając się jedynie do działań 
ściśle teatralnych. Ma być miejscem nowej sytuacji artystycznej. Wolnym polem działania dla zaproszonych artystów 
i kuratorów, przestrzenią tworzoną przez ludzi z pomysłami.

Jednym z celów Nowego Teatru jest interwencja w życie mieszkańców stolicy, która przyczyni się do zmiany widzenia 
miasta. Pokaże jego ukryte struktury pamięci, wyparcia, zapomnienia. Otworzy nowe możliwości artystyczne, zbuduje 
przestrzeń wyobraźni, interdyscyplinarną, wolną od podziałów i uprzedzeń.

Główną domeną działania Krzysztofa Warlikowskiego pozostaje teatr. Inne osoby zaproszone do współpracy mają za 
zadanie współtworzenie koncepcji nowego miejsca. Jednym z wyzwań jest zbudowanie nowej siedziby na terenie bazy 
MPO u zbiegu ulic Madalińskiego i Sandomierskiej. Ale sezon 2009/2010 mimo braku stałego miejsca, jest już drugim 
sezonem działań artystycznych. Działamy zgodnie z formułą interdyscyplinarności. Jesteśmy organizatorem spektakli, 
koncertów, wystaw, akcji performatywnych, wykładów. Skoro nie mamy centrum kultury, będziemy w centrum kultury.

www.nowyteatr.org
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FUNDACJA BĘC ZMIANA 

Fundacja Bęc Zmiana powstała w 2002 roku, jest organizacją o charakterze non for profi t, wspierającą działania 
artystyczne i kulturalne. Zajmuje się realizacją projektów twórców młodego pokolenia (profesjonalnych i amatorów), 
promocją nowych talentów, inicjowaniem wydarzeń kulturalnych, angażujących szerokie kręgi odbiorców. Fundacja 
realizuje swoje cele m.in. poprzez przeprowadzanie projektów artystycznych (m.in. Nowy Dizajn Miejski 2004-2007, 
Synchronicity 2008, cykl imprez Finisaż Stadionu X-lecia 2008), organizowanie konkursów (np. Konkurs na nowo-
czesną pamiątkę z Warszawy – we współpracy z Biurem promocji Warszawy i Wydziałem Wzornictwa Przemysłowego 
ASP w Warszawie, Konkurs na Ścieżkę Kapuścińskiego 2008 – na rzecz Urzędu Dzielnicy Ochota.

Fundacja Bęc Zmiana działa aktywnie na polu wydawniczym, jej sztandarowym wydawnictwem jest bezpłatny magazyn 
„Notes na 6 tygodni” prezentujący najnowszą kulturę polską ze szczególnym naciskiem na projektowanie, architekturę, 
przestrzeń publiczną i sztukę. Główna część pisma zawiera bogato ilustrowany zestaw informacji o najciekawszych 
aktualnych wydarzeniach kulturalnych w całym kraju, uwzględniający w dużej mierze projekty odbywające się poza 
głównymi centrami.
„Nn6t” jest zdobywcą nagród w Międzynarodowym Konkursie Projektowania Prasowego Chimera: najlepszy nowy 
magazyn na rynku 2003, Złota Chimera 2007 w kategorii Magazyn, Srebrna Chimera 2007 w kategorii Spis Treści 
oraz Brązowa Chimera 2007 w kategorii Typografi a. Otrzymał wyróżnienie w europejskim konkursie projektowania 
grafi cznego EDAwards 2008. Magazyn jest dystrybuowany na terenie całego kraju poprzez sieć instytucji kultury, 
galerii, uczelni, księgarni, klubów i kawiarni.
Od 2009 r. Fundacja wydaje „Format P” kwartalnik humanistyczny.

Bęc Zmiana wydaje także książki, w ostatnim okresie opublikowano następujące pozycje: Finisaż stadionu X-lecia 
(2008) – zbiór tekstów poświęconych fenomenowi Jarmarku Europa, największego targowiska Europy Środkowo-
Wschodniej, pod redakcją Joanny Warszy; Przewodnik kolekcjonera sztuki najnowszej (2008) - pierwszy polski poradnik 
dla kolekcjonerów sztuki najnowszej w opracowaniu Piotra Bazylko i Krzysztofa Masiewicza; W [jak Warszawa] (2008) 
– 3-tomowe wydawnictwo poświęcone hipotetycznym scenariuszom rozwoju miasta Warszawa w opracowaniu kura-
tora Sebastiana Cichockiego, architekta Jakuba Szczęsnego i urbanisty Krzysztofa Nawratka; W-WA (2007) – album 
fotografi czny ze zdjęciami Maurycego Gomulickiego; zbiór „Warszawa. Czas na przestrzeń” – wypowiedzi wybitnych 
humanistów na temat przestrzeni publicznej Warszawy (we współpracy ze Szkołą Wyższą Psychologii Społecznej 
w Warszawie i Biurem Naczelnego Architekta Warszawy, 2005).

www.funbec.eu
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FESTIWAL PLANETE DOC REVIEW 

7. Festiwal Filmowy PLANETE DOC REVIEW odbędzie się w dniach 7-16 maja w Warszawie i w aż kilkunastu innych 
miastach w całej Polsce. Jak co roku jego organizatorem jest Against Gravity, a głównym partnerem kanał dokumentalny 
PLANETE. Mecenasem PLANETE DOC REVIEW jest Bank Millennium.

Festiwal Filmowy PLANETE DOC REVIEW to prezentacja najwybitniejszych fi lmów dokumentalnych ostatnich dwóch 
lat, laureatów nagród na najważniejszych festiwalach na świecie oraz polskich premier. Zeszłoroczny PLANETE DOC 
REVIEW odwiedziła rekordowa liczba 25 000 widzów. Festiwal otrzymał nagrodę redakcji Gazety Stołecznej WDECHY, 
jako najciekawsza impreza kulturalna stolicy roku 2008 i nagrodę Polskiego Instytutu Sztuki Filmowej w kategorii 
Wydarzenie Międzynarodowe.

Tegoroczna edycja zostanie poszerzona o nowy konkurs fi lmów animowanych. Gośćmi festiwalu będą twórcy i zagra-
niczni eksperci, którzy wezmą udział w panelach dyskusyjnych. Projekcje fi lmowe uzupełnią debaty i inne wydarzenia 
towarzyszące.

PLANETE DOC REVIEW z roku na rok gromadzi coraz więcej widzów oraz przyciąga zainteresowanie mediów. Hasło 
Reszta to Fikcja stało się wyznacznikiem jakości fi lmów dokumentalnych i trafi a do coraz szerszej i wierniejszej publicz-
ności. Festiwal jest imprezą opiniotwórczą gromadzącą świadomą swoich wyborów rynkowych aktualną i przyszłą 
elitę intelektualną naszego kraju.

www.docreview.pl

FESTIWAL DIALOGU CZTERECH KULTUR 

Festiwal Dialogu Czterech Kultur jest jednym z najważniejszych interdyscyplinarnych wydarzeń kulturalnych w Polsce, 
organizowanym corocznie od 2002 r. w Łodzi. Impreza ma wymiar międzynarodowy, co przekłada sie nie tylko na jej 
program artystyczny, ale także na współpracę na poziomie merytorycznym i organizacyjnym z wieloma zagranicznymi 
instytucjami partnerskimi. 

Festiwal zakorzeniony jest w tradycji Łodzi, na którą złożyły się kultury zamieszkujących miasto Polaków, Niemców, 
Żydów i Rosjan. Celem imprezy jest odnawianie wielokulturowej tradycji miasta i przywracanie zerwanego przez 
tragiczne wydarzenia historyczne dialogu między kulturami, a także promowanie postawy tolerancji i poszanowania 
dla inności. Poprzez budowanie interdyscyplinarnego programu (koncerty, spektakle, wystawy, prezentacje fi lmów, 
wykłady) wokół tematów trudnych i dotkliwych, wskazywanie na istniejące we współczesnym społeczeństwie konfl ikty 
i problemy, festiwal ma za zadanie uwrażliwiać na to, co odmienne kulturowo, etnicznie, wyznaniowo. 

Organizatorami Festiwalu są Fundacja Festiwal Dialogu Czterech Kultur oraz od 2008 r. miejska instytucja kultury – 
Miasto Dialogu w Łodzi.

www.4kultury.pl
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INSTYTUT TEATRALNY im. ZBIGNIEWA RASZEWSKIEGO 

Instytut Teatralny im. Zbigniewa Raszewskiego zajmuje się dokumentacją, promocją i animacją polskiego życia 
teatralnego. Instytut powołuje publiczną debatę o współczesnym polskim teatrze, poszerza perspektywy towarzyszącej 
mu refl eksji naukowej, wspiera działalność badawcza i edukacyjną. Stworzył największy wortal poświęcony w całości 
polskiemu teatrowi www.e-teatr.pl, jedyną w Polsce internetową telewizję teatralną www.e-teatr.tv oraz specja-
listyczną Księgarnię PROSPERO - www.prospero.e-teatr.pl. W Czytelni Instytutu dostępne są zbiory: Biblioteki 
(polskie i obcojęzyczne książki, czasopisma branżowe), Pracowni Dokumentacji Teatru (wycinki prasowe, fotografi e, 
afi sze, programy teatralne i in.) oraz Medioteki. W Galerii Instytutu prezentowane są czasowe wystawy o tematyce 
teatralnej (dostępne też w Galerii Wirtualnej na www.e-teatr.pl). W budynku Instytutu znajduje się również kawiarnia, 
a w najbliższym czasie planowane jest otwarcie sali teatralnej.

Instytut organizuje festiwale, które promują interesujące zjawiska polskiego teatru (z których najważniejsze są 
Warszawskie Spotkania Teatralne – prezentacja najważniejszych polskich przedstawień sezonu). Prowadzi programy 
edukacyjne (TISZ – Teatr i Szkoła, Lato w teatrze), badawcze (Inna Scena), międzynarodowe (Architektura 
Teatralna w Europie Środkowej, Hamlet), wykłady, spotkania, warsztaty, konkursy.

www.instytut-teatralny.pl

TISZ – TEATR I SZKOŁA 

Projekt Teatr i Szkoła (TISZ) realizowany przez Instytut Teatralny im. Zbigniewa Raszewskiego we współpracy 
z Narodowym Centrum Kultury obejmuje działania z dziedziny pedagogiki teatralnej, realizowane w ramach part-
nerstwa między teatrem a szkołą w trakcie sezonu teatralnego. Inspiracją dla projektu TISZ było berlińskie przedsię-
wzięcie TUSCH (Th eater und Schule), które już od  jedenastu lat wzbogaca berliński krajobraz edukacji kulturalnej, 
obejmując coraz szerszy krąg zainteresowanych..  

TISZ zakłada powstanie innowacyjnego modelu partnerstwa między teatrami i szkołami. Jego główną ideą jest 
nawiązanie współpracy między teatrami a liceami ogólnokształcącymi, gimnazjami i szkołami podstawowymi oraz 
intensyfi kacja dialogu między uczniami i artystami teatru. Projekt otwiera sceny teatralne na spotkanie z młodym 
człowiekiem i daje szansę na żywą wymianę między twórcą i potencjalnym odbiorcą. Umożliwia aktywną współpracę 
pomiędzy uczniami, nauczycielami oraz pracownikami teatru. W ramach bezpośredniego kontaktu między szkołą 
i daną sceną młodzi ludzie poznają teatr ze wszystkich stron: od poznania repertuaru, po zaplecze artystyczne, orga-
nizacyjne i techniczne.

Wspólna aktywność twórcza jest dla młodych ludzi szansą na poznanie swoistego rodzaju „alfabetu sztuki teatru”, 
na samodzielne zastosowanie w praktyce języka teatru i, co ajważniejsze, na wyrażenie siebie poprzez akt twórczy. 
Natomiast profesjonalni artyści, pedagodzy teatru, pracując z dziećmi i młodzieżą, mogą podzielić się swoimi zawodo-
wymi kompetencjami, mają szansę zaprezentować swoje dotychczasowe projekty, mogą poznać potrzeby i wrażliwość 
młodej widowni.
W sezonie 2009/2010 w projekcie TISZ uczestniczy osiem teatrów: Teatr Polski w  Bydgoszczy, Teatr im. C. K. Norwida
w Jeleniej Górze, Teatr im. W. Gombrowicza w Gdyni, Teatr im. H. Modrzejewskiej w Legnicy, Teatr Lalki i Aktora 
Pinokio w Łodzi, Tatr Współczesny w Szczecinie, Teatr im. Horzycy w Toruniu, Teatr im. Szaniawskiego w Wałbrzychu.

www.tisz.instytut-teatralny.pl
www.tusch-berlin.de
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TUSCH – THEATER UND SCHULE BERLIN [TEATR I SZKOŁA W BERLINIE] 

TUSCH Berlin to organizacja prowadząca szeroko zakrojoną działalność w dziedzinie kultury, a od momentu swego 
powstania w roku 1998 odpowiada za współpracę ponad 100 berlińskich szkół i 36 berlińskich scen teatralnych. 
W ramach planowanego na trzy lata aktywnego partnerstwa jedna szkoła i jeden teatr realizują różnorakie działania, 
projekty i spotkania służące propagowaniu teatru jako formy sztuki i miejsca jej tworzenia. Obecnie aktywnie działa 
40 takich zespołów.

TUSCH inicjuje i opiekuje się 40 zespołami, których głównym zadaniem podczas rocznej współpracy jest własny 
projekt teatralny. Na początku roku odbywa się festiwal TUSCH-Festwoche, będący platformą prezentacji umożliwiającą 
sferze publicznej spojrzenie na różnorodne procesy i projekty artystyczne. TUSCH dzięki bezpośrednim spotkaniom 
i aktywnej współpracy z profesjonalnymi artystami teatralnymi otwiera uczniom dostęp do świata teatru, daje możli-
wość doświadczania go wszystkimi zmysłami, stwarza istotne impulsy kształtujące ich potencjał postrzegania i nada-
jące kierunek ich kreatywnym możliwościom wyrazu. Bezpośrednie doświadczenia i próby rozwijają ich kompetencje 
artystyczne, społeczne i poznawcze.

Szeroka oferta działań TUSCH to istotny przyczynek do edukacji kulturalnej stwarzający jednocześnie szansę, by sztuka 
sceniczna na stałe zawitała w szkołach a kultura stała się nieodłączną częścią gruntownej edukacji. Recepcja sztuki i jej 
produkcja to przedmiot nauczania wspierający partycypację młodzieży w ogólnie pojętym życiu kulturalnym miasta.

TUSCH Berlin to projekt spółki  JugendKulturServicegGmbH stworzony we współpracy z Senatem Berlina ds. Nauki, 
Badań i Kultury.

www.tusch-berlin.de

TEATR POLSKI WE WROCŁAWIU 

Teatr Polski we Wrocławiu jest największym teatrem dramatycznym na Dolnym Śląsku.
W jego ponadsześćdziesięcioletniej historii były, jak w każdej instytucji artystycznej, okresy lepsze i gorsze. Te lepsze 
wyznaczały osobowości dyrektorów artystycznych, takich jak Henryk Szletyński (1949–50), twórca zespołu aktorskiego,
Jakub Rotbaum (1953–62), kreator wielkiego repertuaru z klasyki polskiej i obcej, czy Zygmunt Hübner, który w roku 
1963 powołał w miejsce innej imprezy Festiwal Polskich Sztuk Współczesnych (kolejne jego edycje odbywały się z przer-
wami do roku 1998). „Złote lata” Teatru Polskiego przypadły na lata sześćdziesiąte XX wieku, a wyznaczone zostały 
świetnymi przedstawieniami według polskich dramatów romantycznych i sztuk Williama Shakespeare’a. Dyrektorami 
teatru byli wtedy Krystyna Skuszanka i Jerzy Krasowski (1965–72). Przyciągnęli oni osobowości reżyserskie i aktor-
skie, stworzyli warunki dla debiutantów, a także nawiązali kontakt z młodą widownią (konkurs „Młodzież Poznaje Teatr”, 
późniejszy Klub 1212). Kolejne pamiętne okresy w dziejach Teatru Polskiego to dyrekcje Jerzego Grzegorzewskiego 
(1978–81) i Jacka Wekslera (1989–2000). Ten ostatni, świetny menedżer, zaprosił do pracy w Teatrze Polskim najwy-
bitniejszych polskich twórców: Jerzego Jarockiego i Krystiana Lupę. Inscenizacje tych wielkich reżyserów przywróciły 
Teatrowi Polskiemu rangę czołowej sceny w Polsce. Od września 2006 roku dyrektorem naczelnym i artystycznym 
Teatru Polskiego we Wrocławiu jest Krzysztof Mieszkowski. Od momentu objęcia przez niego dyrekcji na trzech scenach 
przygotowano 18 dużych premier. Były wśród nich tak głośne i nagradzane przedstawienia, jak Sprawa Dantona 
Stanisławy Przybyszewskiej w reżyserii Jana Klaty, Smycz Bartosza Porczyka w reżyserii Natalii Korczakowskiej czy 
Kuszenie cichej Weroniki według Roberta Musila w reżyserii Krystiana Lupy.

www.teatrpolski.wroc.pl
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RAUMLABOR BERLIN 

Raumlabor Berlin tworzy grupa architektów-artystów. Na potrzeby danego projektu tworzy się grupy robocze składa-
jące się z członków Raumlabor i specjalistów z zewnątrz. Prace Raumlabor łączą w sobie dziedziny takie, jak sztuka, 
architektura, teatr/performance i miasto/szeroko pojęta sztuka miejska. Raumlabor pracuje nad konkretnymi tema-
tami dotyczącymi transformacji miasta, przestrzeni publicznej, stosunku sfery publicznej do prywatnej.
Prace Raumlabor to często procesy, aranżowane interaktywnie i poszukujące miejscowych powiązań z lokalną rzeczy-
wistością. Motto tych działań to „przestrzeń jako produkt działania społecznego” w rozumieniu Lefebvre’a.

www.raumlabor-berlin.de 

CTM – CLUB TRANSMEDIALE 

CTM – festival for adventurous music and related visual arts (club transmediale) – to najważniejszy festiwal innowa-
cyjnej muzyki pop, aktualnej muzyki elektronicznej i eksperymentalnej niemieckiego obszaru językowego. CTM nie 
tylko wprowadza na scenę wybitnych twórców, ale prezentuje także innowacyjne projekty łączące muzykę z nowymi 
technologiami, designem, mobile media (rodzaj sztuki wykorzystujący technologię komunikacji, jak np. telefony 
komórkowe), grami komputerowymi i sztuką. Interdyscyplinarność i „crossover“ to kluczowe pojęcia określające 
merytoryczny kierunek tego festiwalu, który odbywa się co roku i trwa dziesięć dni. W formie mieszanki koncertów, 
performancu live i imprez klubowych prezentuje szeroki przegląd wybitnych, najnowszych produkcji międzynaro-
dowych. W ramach programu składającego się z seminariów, prezentacji, dyskusji, instalacji artystycznych i video 
screeningu (fi lmów wideo online) ukazuje tendencje artystyczne, technologiczne i gospodarcze w obszarze kultury 
(muzycznej).

Od momentu powołania do życia festiwalu w roku 1998 głównymi jego intencjami są połączenie muzyki, mediów, 
designu i sztuki, ale także powiązanie subkultury i popkultury z dyskursami teoretycznymi i naukowymi. Obecna kultura 
muzyczna to czuły sejsmograf społeczny odzwierciedlający rozwój rozwiązań technologicznych i ich masowego użytkowania.

Szczególną cechą CTM są jego bliskie powiązania ze światem, w którym powstaje innowacyjna muzyka i kultura. 
Festiwal jest ważnym miejscem międzynarodowych spotkań, forum komunikacji i polem eksperymentalnym rodzącym 
nowe impulsy.

Dzięki zróżnicowanej ofercie programowej, jak i ogromnej liczbie najróżniejszych partnerów instytucjonalnych 
i indywidualnych z całego świata CTM stał się symbolem tego wszystkiego, co Berlin czyni obecnie jedną z najbardziej 
ekscytujących metropolii kultury na świecie, a są to: odwaga rozwiązań, świeżość pomysłów, intensywność, entuzjazm 
i niezwykła koncentracja talentu, know-how i możliwości kreatywnych.

Współpraca z partnerami berlińskimi, krajowymi i zagranicznymi jest jednym z najistotniejszych czynników skła-
dających się na sukces festiwalu CTM. Sieć licznych i stałych kontaktów z wybitnymi partnerami tworzyła się przez 
cały okres od momentu powstania festiwalu za sprawą aktywności jego pomysłodawców i realizatorów - organizacji 
DISK/ club transmediale GbR und DISK – Initiative Bild & Ton e.V., a do tego świetnego partnerskiego grona należą: 
renomowane instytucje kulturalne, organizatorzy festiwali o podobnym profi lu, przedstawiciele prywatnego sektora 
gospodarczego, ale także innowacyjni twórcy ze środowiska wolnych artystów.

www.clubtransmediale.de
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GAZETA WYBORCZA 
„Gazeta Wyborcza” jest najsłynniejszym polskim dziennikiem. Została założona na wiosnę 1989 r. i była pierwszą 
niezależną gazetą w całej Europie Środkowowschodniej. Jej założycielem jest Adam Michnik, znany polski opozycjonista. 
Wielu jego współpracowników, którzy razem z nim tworzyli „Gazetę”, wywodzi się ze środowiska demokratycznej 
opozycji. Wśród pierwszych wydawców pisma są ludzie wcześniej tworzący niezależną prasę podziemną.

„Gazeta Wyborcza” do dziś jest uznawana za najbardziej opiniotwórczą gazetę w Polsce. Czasem nazywa się ją „New 
York Timesem Europy Środkowej”. Odnosi się to nie tylko do szerokiego zakresu poruszanej przez nią tematyki 
i wpływu ale także do liberalnych poglądów jej autorów.

www.gazetawyborcza.pl 

DER TAGESSPIEGEL 

Der Tagesspiegel jest berlińską gazetą codzienną (nakład ok. 140 000 egzemplarzy) i należy do najczęściej cytowanych 
niemieckich dzienników. Gazeta wydawana jest przez spółkę Dieter von Holtzbrinck Medien GmbH.
Dziennik założony został w 1945 r. w Berlinie Zachodnim, od 1990 r. zaczął być sprzedawany również we wschodniej 
części miasta. Jednak do dzisiaj większość czytelników wywodzi się z zachodnich dzielnic stolicy.
Motto gazety „rerum cognoscere causas”, będące cytatem z Wergiliusza, przetłumaczyć można jako „dochodzić do sedna 
rzeczy”. Ta maksyma widnieje na stronie tytułowej tworząc wraz z kulą ziemską logo gazety. Oprócz ukazującego się 
w niedzielę specjalnego dodatku „Sonntag”, ważną rolą w działalności gazety ogrywa strona internetowa, która jest na 
bieżąco aktualizowana przez internetową redakcję Der Tagesspiegel. 

www.tagesspiegel.de 

DAILY NEWS AND ANALYSIS 

Daily News and Analysis (DNA) jest angielską gazetą codzienną publikowaną w Indiach w Mumbaju, Ahmedabadzie, 
Pune, Jaipurze oraz Bengaluru. Założona 30 lipca 2005 r. i skierowana do młodych czytelników, DNA jest najszybciej 
rozwijającą się angielską gazetą w Indiach. Dziennik ma profi l liberalny, popiera ruchy reformatorskie w Mumbaju 
oraz na świecie. Za sprawą publikowanych wiadomości, poglądów oraz analiz DNA ukazuje czytelnikom zróżnico-
wany obraz Indii i świata. Poprzez swoją interaktywną platformę DNA stara się przenieść czytelników i internautów 
w centrum wydarzeń. Według danych z drugiej tury Indyjskiego Badania Czytelników (IRS) z 2009 r.  średnia liczba 
czytelników wydania (czyli stałych czytelników) wynosi w Mumbaju 683 tys. Tym samym DNA jest drugą co do wiel-
kości gazetą dużego formatu w Mumbaju. Jak wynika z badania IRS razem z siostrzanymi gazetami w Pune, Jaipurze, 
Ahmedabadzie oraz Surat DNA stanowi siódmą największą angielskojęzyczną gazetę w Indiach pod względem ogólnej 
liczby czytelników. Również w pozostałych miastach, gdzie się ukazuje, DNA ma ugruntowaną drugą pozycję.

www.dnaindia.com 
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RAQS MEDIA COLLECTIVE 

Artyści, artyści medialni, kuratorzy, redaktorzy, katalizatorzy procesów kulturalnych – wiele istnieje określeń grupy 
Raqs Media Collective, do której należą Jeebesh Bagchi, Monica Narula i Shuddhabrata Sengupta. Ich prace prezento-
wane w ramach znaczących wydarzeń międzynarodowych – realizowane w formie instalacji, obiektów medialnych 
online i offl  ine, performenców oraz spotkań - umiejscawiają grupę na skrzyżowaniu sztuki współczesnej, historycznego 
dochodzenia, fi lozofi cznej spekulacji, badań i teorii.

Członkowie kolektywu mieszkają w Delhi, gdzie pracują w Sarai, Centre for the Studies of Developing Societies, którego
byli w 2000 współzałożycielami. Artyści są również członkami kolektywu redakcyjnego serii wydawniczej Sarai Reader, 
byli kuratorami wystawy „Th e Rest of Now” i współkuratorami „scenariuszy” europejskiego biennale sztuki współczesnej 
Manifesta 7 (2008).

Wystawy indywidualne m.in: Lightbox, Tate Britain (Londyn, 2009), Ikon Gallery (Birmingham, 2009), Palais des Beaux 
Arts (Bruksela, 2004), Frith Street Gallery (Londyn, 2009), Museum für Kommunikation (Frankfurt, 2006), 
Künstlerhaus (Stuttgart, 2005), Muzeum Sztuki Nowoczesnej (Warszawa, 2010), New York University Galleries 
(Toronto, 2011). Wystawy zbiorowe m.in: the Serpentine Gallery (Londyn), Mori Museum (Tokyo), MuHKA (Antwerpia), 
Kunstmuseum (Berno), Th yssen Bornemisza Art 21 (Wiedeń), Mattress Factory (Pittsburgh), Museum für Kommu-
nikation (Frankfurt), Aicon Gallery (Londyn), Fondazione Sandretto (Turyn), Bose Pacia Gallery (Nowy Jork), PM 
House Museum & Gallery (Londyn), Künstlerhaus (Stuttgart), oraz podczas następujących Biennale - Taipei [2004], 
Liverpool [2004], Ogaki [2006] oraz w Wenecji [2003 + 2005], Documenta 11 (Kassel), Itau Cultural (San Paulo), 
Generali Foundation Gallery (Wiedeń), the Walker Art Center (Minneapolis), the Roomade Offi  ce for Contemporary 
Art. Bruksela)

www.raqsmediacollective.net 

KRYTYKA POLITYCZNA 

„Krytyka Polityczna” to prężne młode środowisko, które nawiązuje do tradycji polskiej inteligencji zaangażowanej. 
Jego celem jest wprowadzenie do debaty publicznej świeżego języka krytycznego opisu rzeczywistości oraz stworzenie 
podstaw dla budowy nowoczesnej formacji lewicowej w Polsce. Na instytucję skupiona wokół akademickiego kwar-
talnika składa się również opiniotwórcze wydawnictwo (ponad 50 publikacji w ciągu dwóch lat) a także najnowsze 
przedsięwzięcie: Centrum Kultury Nowy Wspaniały Świat. Położony w prestiżowym punkcie miasta lokal łączy cechy 
restauracji, kawiarni i klubu z miejscem żywej debaty intelektualnej. Spotkania autorskie, pokazy fi lmów, dyskusje 
polityczne tworzą tu forum wymiany myśli pomiędzy polityką a kulturą, myślą społeczną i sztuką. O kontekstach 
polskich i europejskich dyskutują pisarze, socjolodzy, artyści szerząc idee wśród studentów, dziennikarzy, intelektuali-
stów i emerytów. W ciągu niespełna kilku miesięcy, nowo otwarty Nowy Wspaniały Świat urósł do rangi centralnego 
punktu kulturalnej mapy Warszawy.

www.krytykapolityczna.pl
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luty—listopad 2010

TROPY

maj–listopad 2010

ŚWIAT W NOTESIE 

08.04.2010, g. 19.00

LOT  NAD WARSZAWĄ
Muzeum Niepodległości, d. Kino Paradiso, al. Solidarności 62

24.04—25.06.2010

„WYSTAWA”  
Muzeum Sztuki Nowoczesnej w Warszawie, ul. Pańska 3

24 + 25.04.2010, g. 19.00

IDEALNE MIASTO  
Collegium Nobilium, ul. Miodowa 22/24

29.04—08.07.2010

IF  I  CAN MAKE IT  THERE . . .  OB IETNICE  MIAST  
Centrum Kultury Nowy Wspaniały Świat, ul. Nowy Świat 63

maj–lipiec 2010

WYCIECZKI  Z  BORISEM S IEVERTSEM

07—16.05.2010

PROMISED C IT IES  
Festiwal Planete Doc Review w Warszawie

19 + 20.05.2010

WEST IN  PEACE CZYL I  OSTATNIE  LATO INDIAN  
Centralny Basen Artystyczny, ul. Konopnickiej 6, Warszawa

czerwiec 2010

POSZUKIWACZE SZCZĘŚCIA
informacja nt. miejsca wystawy: www.promised-city.org 

czerwiec 2010

POEZJA  MIEJSKA -  MATTHIAS  GÖRITZ

16.06—15.07.2010

THE KNOT 

17—20.06.2010

X-APARTMENTS  
dzielnice Warszawy: Mirów, Górny Mokotów, Bródno

02—26.07.2010

THE CAP ITAL  OF  ACCUMULATION  
Muzeum Sztuki Nowoczesnej w Warszawie, ul. Pańska 3

LITERATURA

PODRÓŻE MIEJSKIE

LITERATURA

SZTUKA

SZTUKA

WYKŁADY

PODRÓŻE MIEJSKIE

FILM

SZTUKA

TEATR

LITERATURA

SZTUKA

TEATR

SZTUKA
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